
Gara ponte a procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, finalizzata 

alla selezione di un operatore economico cui affidare il servizio di pulizia e sanificazione degli edifici 

della Giunta regionale siti nel Comune di Venezia Centro Storico e terraferma 

RISPOSTE A QUESITI SUGLI ATTI DI GARA 

 

QUESITO N. 1 

In relazione alla gara in argomento un consorzio stabile inoltra la seguente richiesta di chiarimento: 

“Si ritiene soddisfatto il requisito di cui al punto 7.3 lett. a) considerando che lo scrivente Consorzio ha 

sottoscritto un contratto di appalto per il servizio di pulizia dei locali presso un Ente Pubblico per il periodo 

01/12/2016 – 31/12/2021 per un importo complessivo di € 6.400.000,00 oltre IVA?” 

 

RISPOSTA N.1 

NO. Il requisito, tuttavia, potrà essere soddisfatto secondo quanto dispone il paragrafo 7.5 del Disciplinare di 

gara”…i requisiti di capacità tecnica e professionale potranno essere posseduti, ai sensi dell’art. 47 del 

Codice ; …per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. c) del Codice, dal consorzio, che può spendere, 

oltre ai propri requisiti, anche quelli delle consorziate esecutrici e, mediante avvalimento, quelli delle 

consorziate non esecutrici, i quali vengono computati cumulativamente in capo al consorzio”. 

 

QUESITO N. 2 

 

In riferimento alla gara in oggetto si pone il seguente quesito: 

si richiede se in caso di possesso di 1 sola referenza bancaria (rif art. 7.2 let. b) del disciplinare) il requisito 

è soddisfatto con la presentazione, oltre alla referenza suddetta, anche dell’ultimo bilancio ovvero del 

fatturato globale d’impresa. 

In attesa di Vs cortese riscontro ringraziando, si porgono cordiali saluti 

 

RISPOSTA N 2 

SI. Il paragrafo 7. 3 del disciplinare di gara dispone che: “ Ai sensi dell’art. 86, comma 4, del Codice 

l’operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste può provare 

la propria capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla 

stazione appaltante…” 

 

 

 

       IL RUP 

F.to Avv. Giulia Tambato 


